ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOPA VENTURA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO UNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCNETE –CMDCA- BOA VENTURA –PB

RESOLUÇÃO 021/2019

Dispõe sobre o resultado final e
homologação do processo de escolha dos
membros do Conselho Tutelar do
Município de Boa Ventura – PB.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de
Boa Ventura – PB,  no uso de suas atribuições legais  estabelecidas na lei federal Nº
8.069/1990 e pela Lei Municipal  nº335/2019,

RESOLVE:

I- Informar a todos que, após a divulgação do resultado do pleito, não foram
interpostos recursos;

II- Torna Público o resultado final, nos termos do item 14 do Edital 001/2019;
III- Homologar o Resultado Final do processo de escolha dos membros do

Conselho Tutelar do Município de Boa Ventura- PB para o mandato de
10/01/2020 a 09/01/24

Art. 1º- Fica proclamado o resultado final da Eleição realizada no dia 06/10/2019.

I- Total de eleitores: 2237
II- Total de Votos Válidos: 2188
III- Votos Brancos: 28
IV- Votos Nulos: 21

Art. 2º - Total de Votos por candidato:

CLASSIFICAÇÃO  CANDIDATO VOTAÇÃO
1° Aldeci Soares de Oliveira 508
2° Cid da Silva Alves Gomes 348
3° Gilberto Ramalho de Sousa 329
4° Anderson Fernandes de Sousa 281

5º Adriana Alves Estevão
Alvarenga

258

6º Ana Paula Alves Porcino 254
7º Janaide Paulino Bento 210

Art. 3º. Ficam os seguintes Candidatos eleitos como titulares, por ordem de votação:

I- Aldeci Soares de Oliveira
II- Cid da Silva Alves Gomes
III- Gilberto Ramalho de Sousa
IV- Anderson Fernandes de Sousa
V- Adriana Alves Estevão Alvarenga

Art. 4º. Fica os demais candidatos como suplentes por ordem de votação:

I- Ana Paula Alves Porcino
II- Janaide Paulino Bento

Art. 5º. A diplomação e posse dos membros do Conselho Tutelar Titulares e Suplentes,
dar-se-á no dia 10/01/2020 na Câmara Municipal de Boa Ventura localizada na rua
Quitéria Pinto.

Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua Publicação.

Boa Ventura, 13 Novembro de 2019.

______________________________________
Valéria Amanda Jerônimo Pereira

Presidente do CMDCA de Boa Ventura - PB